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Abstrakt 

Syftet med detta arbete var att få en bättre översyn på mer komplicerade projekt för GA-
team i ABB. Genom att bygga upp en Gantt-karta över processen för att assistera 
projektledningen, kan man definiera vad som krävs för att fortsätta i projekt, samt ge en 
möjlighet till analyser av mål för vidareutveckling. Genom bättre översikt på projektens 
delmoment görs analys på vilka som är mest kritiska för processens genomförande. 
Definierandet av kritiska delmoment ger möjlighet till utveckling av hela processen.  
 
Arbetet har formats genom möten som gett input i form av struktur och feedback. Under 
arbetets gång har en kritisk kedja med omringande moment skapats i MS Project. Därefter 
har en riskbuffert skapats och delmoment med stor potentiell slagkraft mot projektets 
slutförande har definierats. Utifrån kritiska delmoment har förslag samt möjlighet till 
förbättring formats.  
 
Under arbetets gång har en stabil kontakt med ledningsgruppen i fråga upprätthållits. 
Genom god kontakt har processens struktur gradvist redigerats till att uppnå den 
slutgiltiga formen i MS Project, som presenterar hur den ser ut i dagsläget.  
 
Arbetet resulterade i en modell som kan användas av ledningsgruppen för att styra projekt 
inom målgruppen. Övriga resultat är specificering av delmoment med stor osäkerhet samt 
förbättringsförslag till dessa.   
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Abstract 

The purpose of this thesis was to get a better overview of more complex projects for GA-

team at ABB. By building a Gantt chart of the process for assisting the project 

management, one can define what is required to continue with projects and provide an 

opportunity for analyzes in goals of further development. Through a better overview of 

the subsections in the project, analyzes are done on them who are the most critical to the 

completion of the project. The definition of critical parts provides an opportunity to 

develop the entire process.  

 

This work has been shaped through meetings that have provided input in the form of 

structure and feedback. During the course of the work a critical chain with related tasks 

has been created in MS Project. After that, a risk buffer was created and tasks with great 

potential impact on the completion of the project were defined. Suggestions and 

possibilities have been formed based on critical parts.  

 

A stable contact with the management team in question has been maintained during this 

work. Through good contact the structure of the process has gradually been edited to 

achieve the final form in MS Project, which presents how it looks like in the current 

situation.  

 

The work resulted in a model that can be used by the management team to manage 

projects within the target group. Other results are specifications of tasks with great 

uncertainty and improvement suggestions for these.  
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1 Inledning  

Konkurrensen är hård ute i industrin. För att bevara befintliga kunder samt etablera nya 

kundkontakter behöver man ständigt sträva mot förbättring av processerna. Ett producerande 

företag har inte råd med att förlora viktiga kontakter eller att ha en produktion som det inte 

finns någon tanke bakom, vilket leder till ödslad tid samt förlorade inkomster. Ett företags 

ledning inklusive produktion bör kunna forma sig efter marknadens förändring, hitta de 

vägar som behövs för att hänga med i utvecklingen och hålla sig kvar i toppen på industrin. 

Detta är något som är viktigt för ABB.  

Under studietiden har jag jobbat två somrar vid en mindre produktionslinje hos ABB i 

gruppen GA-team och har även hoppat in under studieåren då det har behövts. GA-team står 

för Grid Automation. Det finns två linjer inom ABB som delar detta namn, en i Sverige och 

en i Vasa.  Tidigare arbetserfarenheter jag fått från arbetet vid ABB kommer vara till en viss 

hjälp i den praktiska delen av arbetet, eftersom jag fått en del kunskap om hur delar av 

produktionen fungerar. Tack vare detta kommer jag således lättare kunna dra slutsatser om 

vad som krävs samt hur mycket tid som behövs. Även förbättringar man kommit att tänka 

på under arbetets gång kommer att inverka.  

Fokus för detta arbete ligger på projektledning samt processoptimering, som går hand i hand. 

Arbetet är ett förslag från ledningen för gruppen i fråga som uppkom under startmötet i 

november 2018 och som senare redigerades i januari 2019.  

1.1 Bakgrund 

Produktionslinjen GA-team har ett stabilt flöde av beställningar som är kända från förr och 

har en välutvecklad process från början till slut. Nya beställningar eller komplicerade 

sammansättningar som inte direkt motsvarar de man är vana med kan ofta ställa till med 

problem i både produktionen och planeringen.  

Arbetet har fått sin grund i att ledtiden tenderar vara lång inom projekten. Processen för 

dessa projekt är något som skapats vartefter produkterna har gått igenom produktionen, 

vilket har resulterat i en process som kanske inte är riktigt optimal för ändamålet och ödslar 

mycket tid.  



2 

Kunderna som arbetet kretsar kring har väldigt varierande beställningar. Eftersom en helt ny 

sammansättning behöver produceras i princip varje gång en beställning kommer är det 

mycket tidskrävande. Totalt finns det några tusentals kombinationer som kunden kan 

beställa. I samband med att man behöver ha ständig kontakt med kunden i fråga under 

beställningen och arbetets gång för att möta kundens önskemål och förväntningar ödslas 

mycket tid på att vänta på svar för att kunna fortskrida i projektet. Detta har varit en stor 

orsak till att projekten ofta har tagit längre än planerat, vilket inte är lönsamt för någon 

inblandad.  

1.2 Syfte  

Syftet med detta arbete var att få fram förslag till hur man kan förkorta ledtiden och få en 

smidigare process, samt att man ska få en bättre förståelse av hela processen i fråga. Genom 

att bygga upp processen som den ser ut i dagsläget som en Gantt-karta får man lättare en bild 

över vad som kan förbättras i processen. Enligt önskemål från handledaren på ABB bör 

arbetets huvudfokus ligga på kritiska kedjan, Critical chain.  

Kritiska kedjan är en serie med moment i ett projekt som direkt påverkar projektets längd. 

Om ett delmoment i kritiska kedjan blir försenat så försenas också hela projektet, likadant 

om ett delmoment går snabbare än planerat så blir projektet färdigställt tidigare. Kritiska 

kedjan hjälper ledningen att se helheten i projektet, vilken väg de behöver satsa på för att få 

en tidseffektiv produktion.  

Genom den nya modellen ska man lättare se vad som är nyckeldelarna för att projektet ska 

fortsätta framåt utan onödiga stopp, man ska se osäkerheten som finns i de olika skedena. 

Detta kommer slutligen resultera i ett hjälpverktyg som visar helheten i projektet samt ger 

en bra översikt vid problem och synliggör möjliga förbättringar. Arbetet kommer slutligen 

fungera som ett verktyg för projektchefen. Han ska inte behöva lägga tid på små processer 

runt kritiska kedjan. Detta ska underlätta processen genom att kunna se vad som bör 

prioriteras.   

Viktigaste delen är att rita upp en kedja av aktiviteter som beror på varandra, för att kunna 

se vad som krävs för att slutligen fylla kritiska kedjan. Detta kommer även kompletteras med 

en riskanalys för olika delmoment.  
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1.3 Avgränsning 

Arbetet avgränsas främst till mer komplicerade projekt, som har tenderat ha lång ledtid samt 

till projekt inom GA-team. Dessa projekt består av elskåp som har stora variationer i 

sammansättningen, vilket leder till osäkerhet på grund av att i stort sätt varje beställning är 

en helt ny sammansättning. Kunden vill ha specifika komponenter som inte är bekanta för 

ABB och kan vara tidskrävande att få tag i. Detta resulterar i en varierande produktion som 

tenderar att kännas obekant från fall till fall. Arbetet avgränsas till projekt som handledaren 

vid ABB är involverad i eller projekt som är motsvarande till dessa. Runt processen görs 

analyser som är relevanta för arbetet och användbara för projekten. Arbetet inriktas till 

utvecklingen och optimeringen av processen i fråga.    

1.4 Disposition 

I kapitel ett presenteras arbetet och dess bakgrund, hur detta problem har uppkommit samt 

hur det har blivit tilldelat detta examensarbete. I kapitel två presenteras företaget i korthet 

samt linjen hos företaget som arbetet görs åt. Kapitel tre består av samlad teori som hör till 

området, teori som direkt hör till ämnet samt teori som indirekt hör till ämnet men ändå 

behöver beaktas. Kapitel fyra består av metoden som använts i detta arbete, går igenom 

tillvägagångssättet och hur arbetet utvecklats. Slutligen i kapitel fem presenteras resultatet 

av arbetet följt av en sammanfattning och slutord.  
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2 Företaget 

ABB är en jätte inom teknik och har rötter i Sverige och Schweiz. Företaget arbetar nära sina 

kunder, vilka är verksamma inom områden som energi, transport, infrastruktur samt 

industrier överlag. ABB grundades 1988 då svenska Asea (Allmänna Svenska Elektriska 

Aktiebolaget) och schweiziska BBC (Brown Boveri) slogs samman för att bilda ett av de 

största elektrotekniska företagen i världen.  

Idag är ABB världsledande inom industriell teknik med fast positionering i över 100 länder, 

samt en arbetskraft på närmare 150 000 personer. ABB har sitt huvudkontor i Zürich, 

Schweiz, med Ulrich Spiesshoffer som VD.  

I Finland har ABB runt 5 300 anställda och fyra fabriksområden som är placerade i Hangö, 

Helsingfors, Vasa och Borgå. Enheten i Vasa har sin grund från Strömberg som grundades 

1889. Strömberg köpte upp området 1940 och byggde därefter ett välplacerat fabriksområde 

på tomten. Strömberg köptes 1986 av Asea vilket senare blev till nuvarande ABB 1988 efter 

sammanslagningen med Brown Boveri. (ABB, u.d.)  

2.1 GA-team 

Avdelningen som arbetet görs för är beläget i Vasa och hör till enheten Distribution 

solutions. Gruppen GA-team (Grid Automation) är en relativt liten produktionslinje som 

tillverkar smarta lösningar för elnät, bland annat omkopplare av olika slag samt brytare. 

Produktionslinjen består av ledning, produktion och testning av färdiga produkter. En stor 

del av produkterna beställs från underleverantörer innan de olika komponenterna slutligen 

sätts ihop och testas före leverans.  

GA-team sköter om återkommande beställningar till fasta kunder samt även utveckling av 

nya sammansättningar för nya kunder eller gamla kunder som behöver en ny produkt. GA-

team består av 20–30 personer beroende på sysselsättningsnivå i form av fast anställda och 

underleverantörer.  

Produkternas sammansättning skapas genom att kombinera komponenter som är bekanta 

inom avdelningen. Komponenterna består av kontrollenheter och kommunicerande enheter 

på olika nivåer. GA-team erbjuder en bred valmöjlighet av sätt att kommunicera med 

produkterna, allt från fysiska kablar till hårt krypterade trådlösa kommunikationsalternativ. 

En typisk sammansättning hos en produkt är en kontrollenhet med in- och utgångar som kan 
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utvidgas genom moduler, kommunicerande enheter enligt önskad form och batteri som 

energikälla vid strömavbrott.  

Produkternas funktion byggs upp enligt önskemål av kunden i fråga. Därifrån kommer 

sammansättningen på slutprodukten, som kan vara väldigt varierande från fall till fall 

beroende på om kunden vill ha en simplare eller en mera komplicerad lösning på sina 

problem eller exempelvis vill ha en mekanisk funktion integrerad i produkten. (ABB, 2016) 
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3 Teori 

I detta kapitel kommer relevant teori för tankegången i arbetet samt arbetets uppbyggnad 

vara samlat. Teoridelen består av projektledning, projektplanering, Microsoft Projekt, 

tidsplanering, kritiska kedjan och riskanalys. De olika rubrikerna i teorin kommer stå bakom 

processen som görs under arbetets gång samt avspegla sig på resultatet.  

Projektledning och projektplanering har sin relevans till projektet genom att man får en större 

förståelse för hur tankegången går till i en ledningsgrupp. Den teoretiska bakgrunden stöder 

det praktiska arbetet och återknyter till syftet med arbetet. Under arbetets gång är detta 

användbart genom att kunna knyta till teorin vid uppbyggnad av arbetet samt under möten 

med ledningsgruppen.  

Microsoft Project och kritiska kedjan är centralt i arbetet. Arbetet byggs upp i Projekt med 

huvudfokus på att få den kritiska kedjan synlig och effektiv, därför är teori om dessa två 

väldigt användbara. Riskanalys redigerar projektet i slutfasen samt under pågående projekts 

gång. Inget projekt är det andra likt och därför ska det gå att kunna se över vad som kan 

behöva ändras. Kritiska kedjan och dess efterföljande funktioner är en viktig del i arbetet.  

3.1 Projektledning 

Projektledning är en viktig byggsten i alla typer av företag. Starka och tydliga ledare har 

visat sig vara en värdefull nyckel till ett lyckat projekt. Projektledningen håller i trådarna för 

att få processen i företaget att rikta sig åt rätt håll. Projektledaren bör ha en god 

kommunikativ förmåga samt ska vara aktivt inblandad i organisationens delar. För att vara 

en bra projektledare bör man ha koll på det verksamma området projektet hör till. Man ska 

ha en god kontroll över planeringen av projekt samt kunna motivera medarbetare genom att 

visa mål samt visioner för projektet i fråga. För att kunna utvecklas som projektledare och 

förbättra kommande projekt är det viktigt att ta till sig relevant data från tidigare projekt i 

form av avvikelser och problem som uppstått under utveckling och genomföring av 

projektet. Projektledningen bör synligt styra projektet och i princip fungera som en förebild 

genom att ständigt följa upp utvecklingen och se till att prioriteringar och mål följs. Som 

projektledare är den sociala kompetensen viktig, genom att ha en god hand med relationer 

ökar ens trovärdighet betydligt. Likadant med att hålla löften. Löften som inte hålls ger en 

dålig bild och stämning i gruppen. (Sörqvist, 2004, s. 122-123) (Tonnquist, 2012, s. 274-

275) (Hallin & Karrbom Gustavsson, 2015, s. 132) 
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Projektledarens roll i gruppen är bred. Beroende på hur projektet ser ut utförs uppgifterna på 

olika sätt. Uppgifter kan delas ut till andra medarbetare och följas upp av projektledaren eller 

göras helt på egen hand. Detta tas till stor del upp i rubriken Uppbyggnad av projektplan, 

men här följer kort några viktiga uppgifter inom projektledning.   

• Planera och samordna projektet: 

I planeringen definieras mål och syfte med projektet. Tidsplan och uppgifter för 

projektet planeras.  

• Samverka med och rapportera till uppdragsgivaren:  

Huvudansvaret för att hålla god kontakt med uppdragsgivaren ligger hos 

projektledaren. Projektets framgång rapporteras och diskuteras med 

uppdragsgivaren. Även problem samt omplaneringar gås igenom och finner en ny 

väg i samtal.  

• Inrikta och stödja projektdeltagarna: 

En central del i projektledarens uppgifter är att skapa en gemenskap för 

projektgruppen samt att visa och förklara syften och mål. Projektledaren och 

medarbetarna håller en tydlig kommunikation projektet igenom. Det är även viktigt 

att medarbetares frågor och åsikter tas emot och möts på ett vettigt sätt.  

• Styra, leda och fatta beslut: 

Projektledaren följer upp projektets framgång och styr därefter. Uppföljningsbara 

mål är viktiga delar i uppföljningen som sätts under olika tidsintervall och gås 

därefter igenom på gemensamma möten. Uppgifter som beslutsfattning kan vara 

svåra eftersom det ofta behövs ett snabbt och tydligt svar om vad som bör göras, 

detta är en stor utmaning som kräver god kunskap om projektet i fråga.  

(Sörqvist, 2004, s. 203) 

Köster (2010) korrelerar detta med definitionen av projektledning. Processen som definierar, 

planerar, övervakar, kontrollerar och ser till att produkterna levereras enligt överenskomna 

standarder. (Köster, 2010, s. 5) 
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Ledningens roll i förbättring är som tidigare nämnt en viktig byggsten i projektet. Enligt Lars 

Sörqvist (2004) faller ofta misslyckande av projekt på att ledningen inte är tillräckligt 

engagerade. Brist på engagemang syns ofta genom att ledaren för gruppen endast har beslutat 

om förändring och därefter gett över ansvaret för projektet utan att själv vara inblandad i 

processen. Detta är ett exempel på hur förebildsrollen i tidigare stycke fallerar, medarbetarna 

tar bättre till sig vad ledarna gör än vad de säger. Detta bekräftas även av Hallin & Karrbom 

Gustavsson (2015), ledningen i ett projekt bör vara socialt. En ledare bör kunna ha god 

kommunikation med arbetarna. Det är därför av stor vikt att ledare utbildas på rätt sätt. Detta 

förbättras genom att satsa på framtiden i form av resurser till att stöda ledningen i sitt arbete. 

Stödet kan ges i form av en längre period lärande med en coach som är erfaren inom området. 

Detta samarbete är långdraget med uppföljningar och dialoger om hur man effektivt ska styra 

projektet i fråga. (Sörqvist, 2004, s. 143-144) (Hallin & Karrbom Gustavsson, 2015, s. 132) 

Aktivt ledarskap som är synligt har visat sig vara ett effektivt verktyg för att motivera 

medarbetarna, just för att ledarnas beteende väger tyngre än orden. För att göra ledningen 

mera synlig är det nyttigt att informella ledare blir en del av helheten och informeras om 

varför detta projekt är prioriterat, det vill säga nyckelpersoner i till exempel produktionen 

som har en hög kunskap om projektet i fråga. Dessa personer har en annan ståndpunkt i 

gruppen och kan därefter bidra med stor motivering för projektets framgång. (Tonnquist, 

2012, s. 283) (Sörqvist, 2004, s. 145)  

Attityder inom projektgruppen är viktiga för att få en god struktur. Dessa kan gå att snabbt 

förbättra men i vissa fall kan det även ta lång tid. Exempel på att förbättra inställningen i 

gruppen kan vara att snabbt och effektivt göra ett antal små förbättringar som ger tydliga 

resultatförbättringar. Dessa resultat ska därefter jämföras mot tidigare siffror. Detta ger en 

höjning av motivationen hos ledning och medarbetare inför ett eventuellt större 

förbättringsarbete. En viktig aspekt i denna typ av försök är att man behöver en god analytisk 

förmåga som kan fånga på vilket sätt och hur projektet har förbättrats. Detta är dock inte 

alltid så lätt som teorin säger utan kan vara en väldigt långdragen process beroende på vad 

utgångsläget är. Genom att se nyttan med denna typ av förbättring som förbättrar 

sammanhållningen i gruppen kan resultaten tydligt förbättras. (Sörqvist, 2004, s. 156)  
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3.2 Projektplanering 

Planering av kommande projekt är en viktig byggsten för projektets framgång. Eftersom ett 

projekt ofta har knappa resurser för att bringa vinst samt även kräver uppgifter som inte 

tidigare gjorts, behöver uppbyggnaden noga ses över. Genom planering minskar man 

osäkerheten i projektet, vilket gör arbetet mera hanterbart. Planeringens omfattning och djup 

varierar från fall till fall, man behöver hitta en bra balans som möter projektet i fråga. 

Planering av projekt sker inte via en universell modell. Alla projekt kräver en egen planering 

för att kunna ha en värdig chans att lyckas. Vid bristfällig planering kastas möjligheter bort, 

felaktiga beslut fattas och resurserna till projektet kastas mer eller mindre bort. Bristfällig 

planering riskerar även att man arbetar mot mål som inte är gynnsamma för projektet som 

helhet. Andra sidan av detta är om planeringen blir för stor, planeringen börjar leva sitt eget 

liv och skenar iväg. Detta kan leda till att styrfunktionen av planeringen förlorar sin koppling 

till projektet, beslutsfattandet och projektarbetet får en oklar målbild.  

Genom planeringen ges projektet en stabil grund i styrning, arbetsfördelning, samordning 

samt uppföljning av projektets aktiviteter och mål. Planeringen tar fram målen med 

projektet, hur vägen till målen ser ut genom utformning av delaktiviteter, ramar för tids- och 

kostnadskrav, resurser man har att tillgå samt hur avtal och dylikt kring projektets framgång 

ser ut. God planering av projekt skapar en trygghet för projektets inblandade, en bättre 

helhetsbild byggs och man får en bättre gemenskap i form av att alla resurser riktas till 

samma gemensamma mål. Planeringen som gjorts möjliggör en god uppföljning av stegen 

som utförts genom de punkter som man kommit överens om. Projektets uppföljning blir 

betydligt klarare. Detta bidrar även positivt till att man ska kunna göra taktiska ändringar 

genom finslipning projektet igenom. Även om planeringen inför projektet gjorts enligt 

önskad omfattning förekommer förändringar ofta under utförandefasen, därför är en stabil 

grund av stor nytta.  

Förändringar i projektet behöver inte bero på att planeringen är felaktigt gjord. Förändringar 

i krav från kunden, förändringar i lagar och teknik eller förslag som uppkommit under 

processers gång är inte ovanliga faktorer som ökar osäkerheten. Osäkerheter som dessa kan 

inte en projektledare förutspå i planeringsfasen, utan dessa sköts genom att kunna se hur 

projektets omgivande faktorer ter sig. (Wisén, 2004, s. 66-68) (Tonnquist, 2012, s. 136-137) 
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3.2.1 Uppbyggnad av projektplan 

Projektplanen är ett viktigt dokument i ett projekt, det sammanfattar projektet. Dokumentet 

beskriver projektet och fungerar som ett vägledande hjälpmedel samt som en 

överenskommelse mellan beställare och projektgrupp. Projektplanen ska skrivas på en sådan 

nivå att den kan förstås av en person som inte varit delaktig i utformningen. Viktiga steg vid 

planering av projekt är enligt följande: 

1. Formulera problemet 

2. Definiera syftet 

3. Ange eventuella avgränsningar 

4. Möjlig avkastning och affärsmöjligheter 

5. Mål och delmål 

6. Upprätta en projektorganisation 

7. Diskutera metoder som ska användas 

8. Vad är projektets tidsplan 

9. Vad är projektets resurser 

10. Analysera möjliga risker 
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I problemformuleringen gås projektet igenom och bakgrunden till varför just detta projekt 

är nödvändigt. Problem som har lett till att detta har startats ska definieras och förklaras. 

Problemens grund samt hur de påverkar produkten eller projektet i fråga ska beskrivas.  

Vid definiering av syftet ska den aktuella uppgiften analyseras för att få alla inblandade på 

samma sida. Ett välformulerat syfte resulterar i att man minskar osäkerheter mellan 

projektgruppen och beställaren. Projektet i fråga analyseras grundligt och de olika stegen 

samt möjliga problem preciseras, härifrån fastställer man därefter ett tydligt syfte.  

Därefter följer att avgränsningar ska definieras. Dessa avgränsningar har sin grund i tidskrav, 

kostnader och praktiska skäl som resursbrist eller andra brister som påverkar möjligheterna. 

Avgränsningarna bidrar med att minska på osäkerheter genom projektet.  

Affärsmöjligheter är viktigt att definiera i början av projektet för att kunna bevisa projektets 

värde och därefter lättare kunna erhålla resurser som behövs. Genom beskrivning av 

möjligheter får projektet i sig själv en viktigare position. Här definieras vad man vinner på 

att genomföra projektet, både från företagets och beställarens sida. Förutom direkta vinster 

ska även frågor om relevans besvaras, frågor runt affärsmöjligheter står i centrum. Här följer 

en lista med frågor kring ett projekts affärsmöjligheter citerad från Lars Sörqvists (2004) 

bok Ständiga förbättringar, sida 209:  

• Varför är förbättringen viktigt att genomföra?  

• Varför är förbättringen viktig att genomföra snarast?  

• Vad blir konsekvenserna om förbättringen inte utförs?  

• Hur påverkar förbättringen verksamhetens vision, strategier och mål? 

• Hur påverkar denna förbättring verksamhetens konkurrenssituation?  

Dessa frågor är användbara vid definieringen av projektet i frågas affärsmöjligheter för 

företaget. Dessa fyra föreliggande punkter som förklarats innefattar projektplanens 

bakgrund, härefter följer projektets mål, projektorganisation, metoder, tidsplan, resurser och 

risker.  

Målen samt tidsplanen för projektet bör vara formulerad så att de går att följa upp under 

projektets gång, det vill säga att man ska ha möjlighet att dra fördelar av dem genom att 

kunna verifiera samt mäta hur bra man presterat. Målen kan vara i form av kvantitativa mål 
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men även kvalitativa har en roll. Poängen med mål är att de ska vara utmanande men inte 

omöjliga. Vid skapande av mål för projektet bör man även skapa delmål för att inte ha för 

långa ”ledtider” mellan milstolparna. Det kan vara av nytta att bygga upp projektet i etapper 

som avslutas med en mätbar uppgift eller händelse. På detta sätt känns projektet mer 

flödande genom att man får lägesrapporter med stabila mellanrum. Denna typ av uppföljning 

är till stor nytta när beställaren frågar efter lägesrapporter. Målen i fråga bör vara på både 

gemensamt plan samt individuellt plan. Detta eliminerar osäkerhet gällande vad som 

förväntas av projektgruppens olika medlemmar. Uppläggning av mål bör göras gemensamt 

inom projektgruppen för att kunna passa in målen på individuell men också gemensam nivå 

genom att ta in individuella förutsättningar i beaktande samt att målen blir spridda inom 

gruppen. De individuella målen för projektgruppens medlemmar verkar därefter som en god 

bas till hur man fördelar arbetet i projektet.  

Projektets metod tas fram i samband med projektets syfte och mål, förslag analyseras och 

utvecklas. Planer i detta skede av ett projekt har en tendens att förändras under arbetets gång 

vartefter man har fått en större förståelse och eventuellt ny kunskap från arbetet. 

Grundplanen är ändå av stor nytta eftersom den bidrar till en struktur i arbetet, om planen 

behöver ändras vartefter projektet fortskrider innehas redan en grundstruktur. Framtagna 

metoden är även en god grund att utgå från i vidareutveckling av projektet.  

Aktiviteterna som projektet i fråga innehåller speglar sig över hur projektorganisationen ska 

sammansättas och hur uppgifterna ska fördelas, även resursbehovet för projektet spelar stor 

roll. Resurser som projektet kräver bör vara i centrum av planeringen, många projekt 

tenderar lida av att de hamnar på sidan om en huvudsaklig uppgift som medlemmarna har i 

företaget. Tidsplaneringen, resursplaneringen och uttagningen av projektgruppen bör gå 

hand i hand här för att få ett samspel. Detta förbättras vid tydlig definiering av medlemmars 

arbetsuppgifter samt att planeringen tar hänsyn till att resterande delen av företaget bör hållas 

flytande och inte påverkas på grund av detta projekt. En viktig nyckel för lyckad 

projektplanering är samspel inom organisationen med vettiga resonemang som är realistiska. 

Tidsåtgången samt resurser för de olika momenten är sist och slutligen de faktorer som 

definierar projektets utdragning. Planeringen av resurser som krävs till ett projekt är mera 

riktgivande för att ge en glimt av hur det kan se ut, resursplaneringen är mera en uppskattning 

som baserar sig på metodval och tidsplaneringen.  

Teori om tidsplan och riskanalys tas upp under rubrikerna Tidsplanering och Riskanalys. 

(Sörqvist, 2004, s. 204-212) (Tonnquist, 2012, s. 135) 
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3.3 Microsoft Project 

Microsoft Project är ett smidigt verktyg för projektledning. Med verktyget kan man bygga 

upp bland annat Gantt-scheman som är en beskrivande karta som visar stegen för projektet 

i fråga. Microsoft Project kan man använda på många sätt beroende på vad man är ute efter. 

Gantt-scheman är ett populärt sätt som passar sig för alla typer av projekt. Mera teori om 

denna typ kommer under nästa rubrik.  

Programmet hjälper till med processens olika steg genom projektstyrning, ger en bild av 

projektets resurser, statistik och med smarta tidslinjer som kopplar till projektet som en 

helhet. Tack vare detta kan man som projektgrupp lätt se vad som leder till vad och tilldela 

de olika delarna till respektive personer.  Användning av detta program kan även öka 

motivationen i gruppen eftersom man ser på vilket sätt man bidrar till projektets framgång.  

Man kan bygga upp scenarier för hur man kan gå tillväga för att kunna gå den väg som 

gynnar företaget bäst genom att kombinera resurser och kostnader. Programmet är även 

ypperligt för att samla förslag från gruppens olika delar som sedan kan gås igenom smidigt 

av ledningen. Detta erbjuder ett enkelt sätt för personer i gruppen att bidra med bra idéer 

som kan utveckla projektet. Vid veckomöten eller dylikt med gruppen är grafiska 

rapporterna användbara. De är ett smidigt sätt att hålla alla projektmedlemmar uppdaterade 

och få ut informationen om hur läget ser ut för tillfället.  

Microsoft Project erbjuder en överblick på resurserna i projektet. Man kan se var det är 

överbemannat och var det behövs förstärkning. Detta görs genom en tabell som visar 

timmarna som krävs och kopplar ihop det med resurserna på området. Genom denna 

funktion kan man ändra om i upplägget och fördela arbetet för en optimerad process för 

dagens behov, sända ut resursförfrågningar via Project eller göra det via Skype for Business 

som går att sammankoppla för en effektiv kommunikation. (Microsoft, u.d.b.)  

I Figur 1 visas layouten i MS Project. Denna är välbekant eftersom den är den samma som i 

till exempel Word och Excel.  
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Figur 1: Microsoft Project, bild av verktygsfält. 

3.4 Tidsplanering  

Tidsplanering kan göras på flera olika sätt. I detta projekt görs tidsplanering enligt 

bakåtplanering. Bakåtplanering betyder att man utgår från en färdig produkt som är redo för 

leverans, därefter arbetar man sig bakåt genom att ange de olika stegen som krävs för detta 

skede. Genom denna process tar man upp de olika momentens tidsåtgång samt ledtider. 

Därefter när man slutfört bakåtplaneringen och kommit fram till en startpunkt i projektet har 

man projektets tidsspann samt processerna som krävs för att komma i mål. Denna variant 

kopplas lätt ihop med kritiska kedjan eftersom det är långt samma input som behövs. 

(Olhager, 2013, s. 347) 

3.4.1 Gantt-schema 

Gantt-schemat skapades i början av 1900-talet i USA av Henry L. Gantt och är en grafisk 

karta som visar när ett projekts aktiviteter är planerade att utföras. Detta är uppbyggt runt en 

tidsaxel så att man tydligt kan se när de olika stegen i processen bör göras samt i vilken 

ordning de bör utföras. Genom den tydliga uppbyggnaden ska även ett otränat öga kunna se 

grunderna i hur projektet ska framskrida. Schemat är uppbyggt genom beroenden projekten 

emellan. Ett projekt bör vara avklarat vid en viss tidpunkt så att nästa projekt i turen ska 

kunna påbörjas. Planen är uppbyggd genom planering baserade på behov som de olika stegen 

i processen behöver för att kunna utföras, således fortskrider projektet kartan igenom 

vartefter föregående aktivitet blir avklarad. (Antvik & Sjöholm, 2006, s. 115) 

Efter att projektets syfte med metod och mål har fastställts är det nödvändigt att planera 

resursbehovet och tidsplanen. Tidsplanen görs upp enligt hur länge de olika delmomenten 

förväntas ta samt i vilken ordning de görs mest effektivt. För att följa upp hur läget ser ut i 

nuläget av projektet kan man lägga in en nulägeslinje i Gantt-schemat för att kunna följa 

med hur projektet håller sig till planeringen. Samma uppföljning kan också göras i MS 

Projects funktion för hur stor del av projektet som är utfört eller i andra funktioner i 
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programmet som hjälper till med uppföljning av projektet, detta är speciellt användbart i 

större projekt som detta.  

Runt ett Gantt-schema är det nyttigt att tilldela arbetsuppgifter åt projektgruppens 

medlemmar, medlemmarnas arbete ska tydligt fastställas för att ge arbetet en tydligare 

helhetsbild. Vartefter uppgifterna distribueras följer ansvarspositioner för delprojekten, här 

är det viktigt att medlemmarna innehar kunskaper som delmomentet har behov av.  

Slutligen gynnas projektets smidiga fortskridning av att en riskanalys görs. Detta kan göras 

genom möten och brainstorming där man gemensamt går igenom tänkbara risker och 

problem som kan uppkomma under projektets fortskridning. Detta gås djupare igenom i 

rubriken Riskanalys. (Sörqvist, 2004, s. 207-208) 

3.5 Kritiska kedjan 

Kritiska kedjan är en del av planeringen som bestämmer längden för projektet. Den består 

av en kedja med händelser och uppgifter som är nyckeldelar för slutförande av projektet. 

Vid förseningar på någon av dessa delarna i kedjan så kommer slutdatumet för projektet 

också skjutas fram, likadant andra vägen. Genom att kunna se vad dessa delar är kan man 

omorganisera resurserna i projektet för att kunna hålla sig till planen. Man ska sträva efter 

att sidouppgifterna som bidrar med nyckeldelar till de kritiska delarna uppfylls. Detta är även 

effektivt för eliminering av ledtid eftersom huvudvägen hålls stabil och sysselsatt, vilket i 

sin tur leder till ett jämnt flöde projektet igenom.  

Kritiska kedjan och kritiska stigen förväxlas ofta och dras under samma kam. Kritiska stigen 

är en äldre variant som fokuserade på att uppgifter som krävde mycket tid skulle få fokus i 

arbetet. Kritiska kedjan är i princip en omgjord modell som har grunder i föregångaren, här 

ligger fokuset på resurserna i projektet. Kritiska kedjan fungerar lite som en stafett från start 

till färdig produkt, de olika kritiska delarna får huvudfokus vartefter den föregående är 

slutförd. Kritiska kedjan kan ses som en funktion som lyser upp resurserna runt kritiska 

stigen som direkt påverkar utförandet av projektet. En kritisk del behöver resurser i form av 

arbetskraft och delar, detta ska riktas rakt mot den del som är i fokus för tillfället. (Simbient 

Pty Ltd, u.d.) (Microsoft, u.d.a.) 

En del av optimering i kritiska kedjan är att förkorta tiden som krävs eller önskas för de olika 

skedena i den kritiska kedjan och lägga den avskalade tiden i en buffert. Detta leder till att 

man får en effektivare produktion utan att behöva riskera något, blir olika delar försenade 
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enligt planen blir överloppstiden tagen från bufferten. På detta sätt undviker man att projekt 

är stämplade att slutföras en viss dag utan projekten växlar till nästa så fort det föregående 

är slutfört.  Bufferten byggs upp genom att man tar ut differensen mellan bästa möjliga och 

sämsta möjliga slutföringstiden. Därefter för praktiska och enkla skäl skalas ofta 50% av den 

tiden bort till bufferten. Exempelvis om ett projekt i bästa fall är planerat att ta tolv veckor 

och i värsta fall ta sexton veckor tas differensen fyra ut och delas på hälften, två veckor läggs 

i bufferten för projektet. Projektets planerade tid ligger då alltså mellan tolv och fjorton 

veckor, men officiellt tolv veckor. Genom att ge projektet godkännande att få ta hela fjorton 

veckor är risken stor att man tappar meningen med kritiska kedjan. Då är man inne i samma 

bana igen och delmomenten riskeras göras så sent som möjligt. Detta kan därefter följas upp 

under projektets gång, hur stor procent av bufferten har blivit använd vid olika skeden i 

processen. I Figur 2 jämförs bufferten mot en tidsaxel där man tar från eller lägger till tid i 

bufferten enligt hur tidskrävande olika delmoment har varit. (Simbient Pty Ltd, u.d.) 

(Microsoft, u.d.a.) (Leach, 1997) 

 

Figur 2: Exempel på hur bufferten följs upp under projektets gång. (Leach, 1997) 

 

Ett delmoment i ett projekt tolkas som kritisk om delmomentet inte kan försenas utan att 

påverka projektets slutdatum. Uppgifterna runt kan ha en viss försening så länge de inte stör 

kritiska kedjan, de är alltså inte kritiska eftersom de inte har ett stämplat datum eller 

möjlighet att påverka datum. Kritiska delar delas lätt in genom att kolla om uppgiften har 

datumstämplar av olika slag, slutföringskrav, startkrav, ledtid och dylikt.  

 

 



17 

Kritiska kedjan kan effektiveras efter att grundplanen för projektet är klart. Vid effektivering 

kommer den originella stigen ändå vara den kritiska kedjan, den nya varianten blir en serie 

av uppgifter som leder till att projektet slutförs snabbare. Effektivering av processen görs 

enligt behov och möjligheter man ser som förändring i arbetet för ökad flexibilitet, dela in 

kritiskt arbete i olika delar så att flera kan jobba på samma steg, övertid eller ta in mera 

resurser. (Microsoft, u.d.a.) 

 

 

Figur 3: Kritisk kedja med riskbuffert och ej kritiska delmoment. (Semantic Scholar, u.d.) 

 

Ovan i Figur 3 presenteras ett exempel på hur kritiska kedjan byggs upp. De moment som är 

röda representerar den kritiska kedjan, delmoment som direkt påverkar projektets 

slutförande. De som är blåa representerar delmoment som inte hör till kritiska kedjan, de 

påverkar inte direkt projektets slutförande. Det turkosa momentet representerar riskbufferten 

i projektet. I detta exempel finns även en buffert för resurser, gråa momentet, före de tilldelas 

kritiska kedjan. Detta moment är inte använt i detta arbete, alla buffertar är samlade före 

slutfört projekt.   

Vid uppbyggning av kritiska kedjan är det viktigt att kunna fördela upp projektet över 

tillräckligt många delmoment. Enligt  Leach (2005) är det viktigt att projektets kritiska kedja 

ska ha minst tio delmoment samt att ett delmoment inte får överskrida 20 % av hela kedjan 

eller kunna påverka mer än 50 % av projektets buffert. I samband med uppbyggningen bör 

man knyta an resurserna till de olika momenten i huvudkedjan. Detta görs genom att lägga 

till uppgifter som sedan anknyter till delmomentet i kritiska kedjan. Det är även nyttigt att 
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skapa ett sug i produktionen genom att ha en lägre beläggningsgrad i slutet av projektet, 

detta bidrar till att köbildning minskar vilket i sin tur minskar ledtiden. På detta sätt sätts det 

mera tryck på början av produktionen eftersom det finns behov längre fram i processen. 

Dessa uppgifter som förser huvudkedjan med resurser fungerar som en företrädare, de bör 

utföras innan delmomentet kan börja. I ett program som Microsoft Projects kan man se vilka 

förberedande uppgifter som bör göras för att kunna uppfylla det önskade momentet. (Leach, 

2005, s. 142-143) (Olhager, 2013, s. 347) 

3.6 Riskanalys 

 Riskanalysen är en väsentlig del av planeringen. Denna analys ska göras i ett tidigt skede 

för att få en uppfattning om vad man har att vänta. Enligt erfarenheter är det i projektets 

uppbyggnad som denna punkt bör kryssas av, tillsammans med många andra. Tendenser 

finns på att man snabbt vill komma igång med projektet och rusar således ut på okända 

områden. Grunderna i en riskanalys är att komma fram till möjliga risker och utifrån 

allvarlighet samt sannolikhet betygsätta dessa. (Wisén, 2004, s. 60)  

Även om man noga analyserar risker är det inte alltid möjligt att hitta alla före de dyker upp. 

Detta ska dock inte resultera i att man motiveras mindre utan snarare utmanas. Enligt Dennis 

Lock är dessa punkter centrala i denna process: 

1. Identifiera så många risker som möjligt, görs förslagsvis i grupp med 

nyckelpersonerna i projektet.  

2. Tänk ut sannolikheten för att detta inträffar, hur uppmärksam bör man vara på denna 

risk under projektets gång.  

3. Hur allvarlig skulle risken vara om den inträffade. Vad har utkomsten av detta för 

påverkan på projektet och företaget i fråga?  

4. Tänk även på svårigheten att märka problemen. Risker som inte anses vara till alltför 

stort problem funktionsmässigt kan eskalera betydligt om de är svåra att upptäcka.  

5. Slutligen bör man tänka ut hur man löser problemen då de inträffar eller före de 

inträffat. Detta steg innefattar även vem som är ansvarig för risken i fråga, vem som 

får uppgiften delegerat till sig då just detta inträffar.  

(Lock, 2013, s. 73-74)  
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Detta arbetes riskkalkylering kommer grunda sig i teorin om begränsningar (Theory of 

Constraints). Teorin om begränsningars primära budskap är fokus, fokus på målen man har 

satt upp samt fokus på vad som står mellan projektets framgång och projektets slutförande. 

Till en början användes metoden för att vara medvetna om vilka typer av problem som man 

möjligtvis kan möta i projektet. Nu har den utvecklats till ett verktyg som hjälper till att lösa 

problemen innan de uppkommer. (Leach, 1997)(Goldratt & Cox, 2012, s. 345)  

Leach skriver i rapporten om begränsningsteorin samt hur teorins fem fokuserande steg ska 

tolkas och användas, detta verifieras även av Goldratt. De fem fokuserande stegen är enligt 

följande:  

1. Identifiera processens begränsningar.  

Detta steg tar fram problem man har i sin process, här ska de även kategoriseras enlig 

hur stor slagkraft de har på målet man ställt. Genom prioritering av begränsningarna 

minskar man risken till att onödiga punkter kommer in i listan eller tankegången.  

2. Bestäm hur processens begränsningar ska bearbetas.  

Efter att tillvägagångssättet med begränsningarna är bestämda ska processens 

resurser ses över. Resurserna ska tillföra allt som begränsningarna konsumerar, finns 

ingen poäng i att ha mera resurser än vad det behövs.  

3. Underordna allt annat till ovanstående beslut.  

Detta steg pekar mot att reducera begränsningarnas slagkraft, göra de mindre farliga 

för målet med processen.  

4. Utveckla processens begränsningar.  

Vid kontinuerlig bearbetning av begränsningar kan man möta en punkt där de blir 

mindre farliga eller till och med försvinner, de stör inte längre processen. Efter en 

sådan händelse kommer en ny begränsning uppstå eller en gammal kommer öka i 

kraft. Processens prestanda fortsätter inte mot oändligheten.  

5. Om man i tidigare steget har löst en begränsning ska denna lista upprepas.  

Som tidigare nämnt förändras begränsningarna i processen om en begränsning 

försvinner. Därför är det av stor nytta att starta om med processen, ha den rullande 

under projektets gång. Annars blir slapphet en begränsning.  
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Denna lista är en central del av riskanalysen i projektet enligt önskan av handledaren hos 

ABB. (Goldratt, 1990, s. 5-8) (Leach, 1997) 
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4 Metod  

Detta kapitel beskriver tillvägagångssättet för uppbyggningen av processen i detta arbete. 

Projektet uppstod genom ett startmöte med ledningen för produktionslinjen GA-team och 

har senare under arbetets gång finslipats för att nå fram till den slutliga formen. 

Uppbyggnaden av processen görs med hjälp av Microsoft Project och styrs genom teoretiska 

grunder samt möten med ledningen i fråga.  

Detta kapitel är redigerat på grund av sekretessbeläggning.  

4.1 Uppbyggning av modell över nuläget  

Arbetet startade med ett möte där nuvarande process skissades upp av ledningen. Ledningen 

i fråga är de som aktivt hanterar dessa projekt och vet hur de styrs. De olika delmomenten 

kopplades ihop med varandra för att få en förståelse för hur de idag rör sig från start till mål. 

Denna input bidrog därefter till skapandet en modell i MS Project över hur dagens process 

ser ut i sin helhet.  

En första skiss byggdes upp med hjälp av MS Project, som skapades enligt mallen som 

gjordes på mötet. De olika delmomenten matades in i MS Project och tilldelades 

föregångare. Genom att mata in föregångare kopplas delmomenten ihop och skapar en stig. 

Detta gjordes för att få en struktur i modellen. Denna första modell visas upp på ett lägesmöte 

där den kontrolleras och får tillagd information om hur tidskrävande de olika momenten i 

stora drag är. Processens struktur redigerades även i detta skede med omplaceringar från den 

skissade modellen. Vid insättning av tidsestimat får man en modell som är överskådlig. Utan 

tidsestimat kan inte helheten i modellen ses. Detta ska senare kontrolleras och analyseras, 

hur man kan förkorta kritiska stigen.  

Under det planenliga lägesmötet gavs tillägg om de olika delmomentens tidsåtgång. Detta 

visades genom att ge momenten en minimi och en maximi tidsåtgång. Genom de insatta 

tiderna fick processen en struktur och det blev möjligt att skapa en riskbuffert. Den första 

riskbufferten skapades genom att ta differensen mellan minimi och maximi tidsåtgång, som 

därefter dividerades med två. Detta gjordes i mål om att definiera osäkerheten i 

delmomenten.  
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Resultatet från riskbufferten matades in i MS Project, vilken placeras före slutfört projekt i 

kedjan. Riskbufferten är en del av kritiska kedjan, därav placeras den före slutfört projekt. 

Eftersom riskbufferten ligger före slutfört projekt får de övriga föreliggande delmomenten 

flyttas framåt eller bakåt på projektets tidslinje. Detta tillåter att man smidigt kan ta från och 

ge till riskbufferten. Denna buffert räknas om vartefter projekten fortskrider och uppdateras 

därefter. Vid förseningar tas det av bufferten och vid snabbare färdigställning ges det till 

bufferten, vilket beskrivs i Figur 2.  

Införda tidsestimat resulterade i en fullständigt uppbyggd modell av hur processen ser ut, de 

olika delmomenten ger över till följande skede (ett eller flera). Exempel på detta ses i Figur 

3.  

Genom insatta tidsestimat och föregångare kunde modellen kontrolleras. Under analysmötet 

gicks modellen genom och redigerades därefter till sin slutgiltiga form. Till följd av denna 

input redigerades även bufferten och de individuella delmomentens slagkraft på 

riskbufferten räknades ut. Anledningen till denna redigering av värden och positionering hos 

delmomenten var ett resultat av den tidigare modellen. Eftersom man lättare ser helheten i 

projektet då det är sammansatt på detta sätt ser man också lättare områden som inte 

representerar verkligheten.   

Enligt överenskommelse med ledningsgruppen ligger fokus på de delmoment som har 

möjlighet att påverka kritiska kedjan med 20 % eller mer. Teoretiskt enligt Leach får inte ett 

delmoment ha möjlighet att påverka riskbufferten med mer än 50 %. Dessa utvalda 

delmoment analyseras i syfte att hitta möjliga förbättringar. Även de som inte hör till kritiska 

kedjan tas i beaktande i viss mån, vid extremfall kan även dessa övergå till kritiska 

delmoment.  

Den slutgiltiga modellen bidrar till en ökad översyn av hur man ligger till i projektet. En 

tydlig bild av vilka föregångare som bör slutföras för att kunna starta ett delmoment fås. Som 

ett resultat av att dessa moment har sammankopplats i en Gantt-karta minskas osäkerheten.  
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5 Resultat 

Detta kapitel behandlar resultat och slutsatser som uppnåtts under arbetets gång. Resultaten 

tas fram med stöd av ledningsgruppen för GA-team. Detta kapitel kommer även innehålla 

förbättringsförslag till processen i fråga.  

Ett viktigt resultat av detta arbete är att processen i fråga har formats i en Gantt-karta. 

Tidigare fanns inte tillvägagångssättet i denna form. Detta kommer att hjälpa 

projektledningen att se krav och möjligheter till att fortskrida i framtida projekt samt att 

vidareutveckla processen, vilket var ett delmål till detta arbete. Möjligheten att identifiera 

de delmoment i processen som har högre risk att orsaka förseningar resulterar i att man med 

större säkerhet vet vilka områden som behöver fokus i utvecklingsfrågor. Gantt-kartan visar 

vägen som krävs för att komma i mål. Eftersom den är formad enligt bakåtplanering ses 

föregångarna klart, inputen som krävs för att komma vidare på ett effektivt sätt. Detta arbete 

ger en bra grund till vidareutveckling för linjen i fråga.  

Optimeringsförslagen från detta arbete är framtagna från egna anteckningar om processen, 

diskussioner med personer längsmed processen samt från möten med ledningsgruppen.  

Detta kapitel är sekretessbelagt.  
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6 Sammanfattning  

Målet med detta arbete var att bygga upp en Gantt-karta med kritisk kedja, analysera möjliga 

förbättringar, lokalisera moment med hög risk samt komma med förbättringsförslag. Detta 

arbete har resulterat i en användbar modell på dagsläget i processen. Modellen i sig själv kan 

användas som vägledande karta för att tidseffektivt kunna fortskrida genom kommande 

projekt, men även för att kunna analysera och lokalisera problemområden i syfte om att 

förbättra processen. Problematiska delmoment har definierats och analyserats genom att 

fastställa deras individuella risk till att försena hela projektet.  

Detta arbete fungerar som en grund för möjlig processoptimering, som ges vidare till 

utveckling. Eftersom denna process inte tidigare varit presenterad i denna form öppnas nya 

vägar och tankar under vidare användning och analyser.  

Arbetet i sig själv hade inte helt klar infallsvinkel, uppbyggnaden av kartans slutgiltiga form 

och lokaliseringen av problematiska delmoment var rätt så tidskrävande. Genom möten och 

redigeringar hittades denna väg, som klart visar vilka delmoment som har störst osäkerhet 

och sticker ut från mängden.  

Tack vare att dagens problemområden är lokaliserade vet man nu var fokus borde ligga. Om 

dessa problematiska delmoment förbättras görs analysen på nytt med nya osäkerheter, vilket 

därefter resulterar i att nya delmoment blir huvudfokus i förbättringsarbete. På detta sätt 

upprepas denna process för att ha ständig utveckling i beaktande. Fortsatt arbete i detta ämne 

kunde vara att undersöka huruvida dessa förslag är möjliga att införa samt vilka andra 

möjligheter man har till att minska osäkerheten i processen.  
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7 Slutord  

Det har varit intressant att genom detta lärdomsprov fått ta del av processerna bakom det 

praktiska arbetet som jag från tidigare är någorlunda bekant med. Under åren jag själv varit 

i produktionen har jag noterat vad som inte riktigt fungerar optimalt och vad som kunde 

förbättras. Nu när man fått inblick i hur processen är styrd samt sett grunderna till 

osäkerheterna ser man hur mycket som påverkas av små ändringar, samt hur djupa större 

och mindre problem kan vara.  

Resultatet av detta arbete blev mindre tydligt än vad jag hade föreställt mig i starten. 

Förväntningarna var klara förändringar bevisat med snygga jämförande bilder. Detta är 

förstås inte en riktigt verklighetstrogen förväntning nu i efterhand och detta tar jag som en 

lärdom. Teoretiskt sett låter snabba och effektiva förändringar fint men de är inte i alla 

situationer möjliga på grund av djupare bakomliggande orsaker. Denna tillverkningsprocess, 

som till viss del beror på kunder och underleverantörer, kan ha nytta av praktiska försök för 

att hitta den optimala vägen för samspel mellan alla parter.  

Detta arbete har gett mig erfarenheter inom projektutveckling. Genom att tillvägagångssättet 

har innehållit en del möten har jag blivit bekant med tankegångar och struktur för 

utvecklingsmöten. Tidigare har möteserfarenheterna bestått av lägesmöten som har gjorts en 

gång i veckan. Genom dessa möten har arbetet kontrollerats samt getts delmål för kommande 

möten genom diskussioner om möjliga vägar för fortsättning.  

Avslutningsvis vill jag tacka mina handledare Allan Örn, Antti Huttunen och Maarit Mäntylä 

från ABB samt Mikael Ehrs från Novia, för möjligheten att göra detta arbete och stödet jag 

fått under processen. Vill även tacka för givande diskussioner inom ämnet med handledare 

och övrig personal inom GA-team. Detta har varit till stor hjälp för att kunna förstå samt 

göra antaganden om processens struktur och möjligheter.  
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